Nr. 40. Braşov, Sâmbătă 21 Februarie (5 Martie) 1898.
Sistemul de denunciaţiune.

In aceste <Jile alarmate de me-
şurile escepţionale reacţionare ce
se iau de cătră guvern, când este
mobilisată tótá poliţia şi gendarme-
ria, nu-i mirare, că a ajuns se fiă
ca nici-odată în flóré spionajul, şi
denuncianţii de tot soiul îşî găsesc
un teren fórte roditor pentru unelti
rile lor scandalóse şi periculóse.